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Abstrakt:

Bakalářská práce Křížové výpravy Jana Lucemburského do Pobaltí se zabývá třemi

kruciátami českého krále do Pobaltí, kterých se Jan zúčastnil v letech 1329, 1336 a 1345, a

které směřovaly proti stále ještě pohanským Litevcům. Práce vychází především z poznatků

soudobé i starší historiografie a komparace jejích hypotéz a závěrů s přihlédnutím k analýze

pramenů. Jejím cílem je zařadit Janova tažení do kontextu procesu christianizace Pobaltí, ale

rovněž odpovědět na otázky, do jaké míry projevil Jan snahu naplnit ideál zbožného

panovníka, do jaké míry šlo o politické cíle a jak byly tyto výpravy úspěšné.

Klíčová slova:

Křížová výprava, christianizace, Jan Lucemburský, Pobaltí, Řád německých rytířů,

Litva, Livonsko, Prusy, Žmuď.

Abstract:

Bachelor thesis The Baltic Crusades of John of Bohemia deals with three Baltic

crusades attended by king John of Bohemia. Those crusades were led against pagan

Lithuanians in winters of years 1329, 1336 and 1345. The Thesis proceeds from knowledge of

modern and older historiography and comparison of its hypotheses and conclusions with

reflection of analysis of sources. The aim of the thesis is to incorporate John’s expeditions

into the context of christianisation of the Baltics but also answer the questions if John of

Bohemia tried to fulfil the ideal of devout ruler or if it was just a political decision and how

successful were these crusades.
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 Crusade, christianisation, John of Bohemia, the Baltics, the Teutonic Order, Lithuania,
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Úvod

Křížové výpravy vždy představovaly významný fenomén středověkých dějin, na jehož

počátku stála výzva papeže Urbana II., pronesená na koncilu v Clermontu v roce 1095. Tehdy

byly zahájeny čtyři století trvající boje, které sváděli křesťané proti nevěřícím. Křížové

výpravy byly nejprve vyhlašovány proti muslimům ve Svaté zemi, ale s postupným

formováním ideje svaté války a rozšiřováním představy o tom, koho považovat za nepřítele

křesťanů, se posléze křížová tažení rozšířila i v evropském prostoru. V Evropě bylo možné

bojovat nejen s muslimy, ale také s pohany, jejichž víra se stále ještě držela navzdory tomu, že

většina kontinentu byla kolem roku 1000 již pokřesťanštěna.

Mezi nejrozsáhlejší území, ve kterých křesťanství přes usilovné snahy mnoha

misionářů nezakořenilo, patřila východní část dolního Polabí a rozlehlé východní Pobaltí. Při

vyhlášení druhé křížové výpravy v roce 1146 proto bylo rozhodnuto, že se křižácké vojsko

vypraví rovněž proti pohanům. Kruciáty směřovaly nejprve proti Polabským a Pobaltským

Slovanům, později se dále rozšířily proti pohanům na severovýchodě Evropy. Zde žily kmeny

baltského a ugrofinského původu, z nichž nejvýznamnější byli Prusové, Livové, Estové a

Litevci. Obyvatelstvo Pobaltí si dlouho uchovávalo starou víru a dosud nevytvořilo výraznější

politickou organizaci. Výpravy na tato území, vedené pod heslem christianizace, tak mohly

být pro účastníky lákavé také proto, že nabízely určitou vidinu potenciálního rozšíření svého

území, majetku, politické moci, ale i slávy a prestiže.

Mezi těmi, kteří se rozhodli zúčastnit se křížových výprav do Pobaltí, byli také dva čeští

panovníci se svými bojovníky. Český král Přemysl Otakar II. se vypravil v polovině 13. století

dvakrát proti Prusům, Jan Lucemburský v první polovině 14. století celkem třikrát na Litvu. Na

druhém a třetím tažení ho doprovázel jeho syn kralevic Karel.

V době, kdy jsem uvažoval o výběru tématu mé bakalářské práce, jsem přemýšlel, zda

se věnovat raději pruským jízdám Přemysla Otakara II., nebo tažením na Litvu krále Jana. Brzy

jsem však zjistil, že o Přemyslových aktivitách již byly napsány dvě studentské práce, Křížové

výpravy Přemysla Otakara II. do Prus v kontextu dobového vnímání a moderní historiografie

Jiřího Knappa, která vznikla na Masarykově univerzitě v Brně,
1
a Obraz Pruska v českých

1
KNAP, Jiří, Křížové výpravy Přemysla Otakara II. do Prus v kontextu dobového vnímání a moderní

historiografie, Diplomová práce, Masarykova univerzita, Brno 2007.
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středověkých pramenech, již obhájil Josef Kocourek na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích.
2
To mě motivovalo k tomu, že jsem si jako téma své bakalářské práce vybral

křížové výpravy na Litvu, kterých se účastnil král Jan Lucemburský. Během zpracovávání této

práce byla vydána monografie významné české historičky Lenky Bobkové Jan Lucemburský,

Otec slavného syna, ve které autorka poměrně obšírně pojednává o všech třech taženích a

vychází přitom z rozboru písemných pramenů.
3
Vzhledem k této skutečnosti a faktu, že je

v české historiografii na Janovy litevské výpravy nahlíženo nejčastěji z perspektivy jeho

politiky vůči Polskému království, rozhodl jsem se zaměřit svoji pozornost především na

zařazení těchto výprav do kontextu křižáckého hnutí. Ani v tomto případě však nelze

opomenout souvislost s Janovou polskou politikou. Král měl jako dědic posledních

Přemyslovců v Polsku své zájmy a byl neochvějným spojencem Řádu německých rytířů, s nímž

ho pojilo nepřátelství vůči sjednotiteli polských zemí Vladislavu I. Lokýtkovi a jeho následníku

Kazimírovi III. Je proto otázkou, do jaké míry to vše ovlivnilo jeho rozhodnutí přijmout kříž a

vytáhnout proti litevským pohanům. Z toho vyplývají další domněnky, které je třeba ověřit.

Sledoval Jan, který byl všeobecně uznáván jako velmi schopný diplomat a válečník, během

tažení na Litvu pouze své politické cíle, nebo projevil alespoň zčásti snahu naplnit ideál

zbožného panovníka? Lze hodnotit kruciáty, kterých se lucemburští vládci zúčastnili, jako

úspěšné? To jsou otázky, na které se snažím najít ve své práci odpověď. Kromě toho jsem

v práci nastínil průběh tří litevských kruciát Jana Lucemburského a pokusil se je zařadit do

širšího historického kontextu, a to jak z hlediska směřování zahraniční politiky českého krále,

tak především křížových výprav, které probíhaly v daném regionu.

Moje práce vychází především z poznatků soudobé i starší historiografie a komparace

jejích hypotéz a závěrů s přihlédnutím k analýze pramenů. Tvoří ji tři hlavní kapitoly. První

z nich s názvem Fenomén křížových výprav se zabývá proměnami středověkého chápání

válečných konfliktů, formováním představy spravedlivé a posléze svaté války a zrozením

fenoménu křížových výprav. Kapitolu uzavírá shrnutí jednotlivých typů kruciát z hlediska

toho, proti komu byly namířeny a do kterých regionů směřovaly.

Druhá kapitola Christianizace východního Pobaltí do 1. poloviny 13. století se věnuje

dlouhodobému úsilí o pokřtění obyvatelstva v Prusích a Livonsku, a to od jeho počátků, které

2
KOCUREK, Josef, Obraz Pruska v českých středověkých pramenech, Bakalářská práce, Jihočeská univerzita,

České Budějovice 2011.
3
BOBKOVÁ, Lenka, Jan Lucemburský. Otec slavného syna, Praha 2018.
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představovaly misie duchovních, jako byl Slavníkovec Vojtěch nebo Bruno z Querfurtu, přes

vojenské akce ve znamení kříže až k založení biskupství a působení rytířských řádů.

Ve třetí kapitole Křížové výpravy Jana Lucemburského, která představuje jádro celé

práce, se zabývám konkrétním průběhem křížových výprav na Litvu, jichž se v letech 1329,

1337 a 1345 český král zúčastnil, a snažím se je vylíčit na pozadí situace, v jaké se litevský

stát nacházel v první polovině 14. století.

V Závěru práce jsem pokusil zodpovědět výše nastolené otázky a srovnat Janovy

výpravy s taženími Přemysla Otakara II. do Prus a s účastí českého knížete Vladislava II. na

druhé křížové výpravě.

Pramenný materiál, který jsem ve své bakalářské práci využil, představují tři dobové

kroniky, jedna kronika pozdějšího data, sestavená z fragmentů kroniky dobové, vlastní

životopis Karla IV. a báseň Le Confort d´ami Guillauma de Machaut.

Chronicon aulae regiae Petra Žitavského, latinsky psaná kronika českého původu,


[…]


řádová vojska poražena u Durbeského jezera Žemaity a Prusové se opět vzbouřili. Jejich

vzpoura byla podporována Litevci, a trvala proto řadu let. Aby dokázal řád potlačit povstalce,

nutně potřeboval pomoc křižáků.

Přemysl hodlal na svém druhém tažení pomoci řádu stabilizovat situaci. Při

překračování Visly však nečekaně přišla obleva. Mírná zima znemožnila vojsku další postup.

Přemysl svou výpravu spojil s pleněním země Boleslava V. Stydlivého, se kterým byl tehdy

ve sváru.
221

Za nejúspěšnější ze všech křížových výprav s účastí českých panovníků lze

jednoznačně považovat první kruciátu, které se účastnil Přemysl Otakar II. v zimě roku 1254.

Křížové výpravy, na kterých byl účasten Jan Lucemburský, zaznamenávaly pouze dílčí

úspěchy, jako dobývání hradů a křtění pohanů, Žmuď se křižákům nikdy získat nepodařilo.

Všechny tři české panovníky na křížových výpravách doprovázeli ti nejvěrnější a

nejurozenější pánové. S Přemyslem do Prus přišli Vítek z Hradce, Vok z Rožmberka, pražský

purkrabí Jaroš ze Slivna, Boreš z Oseka, Smil z Lichtenburka, Boček z Berneka s bratry a

Smil z Bílkova. Přemysl byl obklopen výkvětem české šlechty, který byl doplněn o další
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urozené bojovníky z rakouských zemí a vojenské oddíly Oty Braniborského.
222

Jana

Lucemburského doprovázeli na všech výpravách rovněž jeho věrní, jmenujme alespoň Otu

z Bergova, Jindřicha Dolnobavorského, Jana z Lipé, Jana z Klingenberka, Vaňka

z Vartenberka, Smila z Bítova, Petra z Rožmberka, Jindřicha z Lipé mladšího, Viléma

z Landštejna, Těmu z Koldic, Bernarda z Cimburka a samozřejmě nesmíme opomenout

Guillauma de Machauta. Přestože křížové výpravy do Pobaltí neměly ve 14. století zásadní

strategický význam, účastnila se jich každoročně řada více či méně významných šlechticů,

neboť šlo o společenskou událost.
223

Také s knížetem Vladislavem se do Svaté země

nepochybně vypravilo velké množství šlechticů, protože jeho účast na kruciátě byla součástí

prezentace sounáležitosti s říší a loajality k císaři Konrádovi.
224

Účast elit z králova okolí nebyla jediným společným znakem, který nesly výpravy, jež

podnikli do Pobaltí oba čeští králové Přemysl Otakar II. a Jan Lucemburský. Oba panovníci

měli například stejnou motivaci se kruciáty zúčastnit, jíž představovalo naplnění ideálu

zbožného a rytířského panovníka. Přemysl Otakar stejně jako Jan slíbil svou účast na křížové

výpravě papeži. Přemysl tehdy usiloval o povýšení olomouckého biskupství na metropoli a

očekával, že si v této otázce papeže nakloní. Své cesty spojoval samozřejmě také se

zahraniční politikou. Posledním společným znakem pro výpravy českých králů do Pobaltí

bylo nepříznivé počasí, které rytířům způsobovalo poměrně časté komplikace. Úspěch či jen

pouhý postup výpravy byl na počasí natolik závislý, že mu Werner Paravicini věnoval

zvláštní pozornost.
225

Přemysl se s nepřízní počasí setkal na své druhé výpravě, Jan

Lucemburský a jeho syn Karel pak na zimních kruciátách z let 1336 a 1345. Ve všech

případech bažinatá Žmuď nezamrzla dostatečně a rytíři se museli vrátit nazpátek.

Srovnáme-li kruciáty, jichž se zúčastnil Přemysl Otakar II., s Janovými výpravami

z aspektu dosaženého vojenského úspěchu, byla Přemyslova tažení, zejména to první,

rozhodně úspěšnější a strategicky významnější. Je možné, že za touto skutečností stál fakt, že

Přemysl bojoval s Prusy, kteří prakticky nebyli politicky organizovaní, zatímco Jan směřoval

na území, kde již existoval konsolidovaný a vojensky silný litevský stát pod vládou

velkoknížete Gedyminase a později jeho syna Kęstutise. Litevská tažení tak sice nepřinesla

územní zisky ani českému králi, ani Řádu německých rytířů, ale určitý význam pro něj i pro
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české země měla. Jan utužil v důsledku své účasti na křížových výpravách své vztahy

s Řádem německých rytířů a s papežskou kurií a dost možná ochránil své království před

válkou, neboť državy panovníka, jenž právě bojoval ve znamení kříže, nesměly být nikým

napadeny. Stejně tak utvrdil Přemysl Otakar II. svou přítomností na pruském tažení své

spojenectví s řádem a rovněž s papežstvím,
226

což platí i o křížové výpravě knížete Vladislava

II., který svou účastí dával najevo sounáležitost s říší a svou oddanost králi Konrádovi III.

Věrnost si však těmito podniky neprokazovali pouze panovníci, řád a papežství, ale také

šlechtici, kteří své panovníky doprovázeli.

V epoše křížových výprav bylo povinností každého rytíře, panovníky nevyjímajíc,

přijmout kříž a vytáhnout proti nevěřícím. Závazek účastnit se tažení do Svaté země vzal na

sebe také zkušený válečník český král Jan Lucemburský,
227

aby tak naplnil představu

ideálního středověkého panovníka.
228

Doba křížových výprav do Palestiny však již dávno

minula a Jan se rozhodl splnit slib, který dal papeži Janu XXII., účastí na křížové výpravě

směřující do Pobaltí. Jako schopný diplomat však sledoval také možnost utužit svá

spojenectví, získat slávu a věhlas a v neposlední řadě realizovat své politické záměry ve

Slezsku a v Polsku.
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