Ústav světových dějin

Ústav světových dějin
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 207

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Vojtěch Šimeček

Název práce: Křížové výpravy Jana Lucemburského do Pobaltí, FF UK Praha 2020, 49 stran

Jméno oponenta práce: Václav Drška

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 3

Stručné hodnocení:

Nelze si nevšimnout jisté potíže s originalitou tématu a velmi nezřetelně formulovanými

metodologickými východisky. Zřejmá je i diskrepance mezi literaturou hodnocenou v Úvodu

práce a v Seznamu pramenů a literatury.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)
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3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení: Silná závislost na dosavadní odborné produkci.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Vojtěch Šimeček se pokusil o originální přístup k tématu poměrně již zpracovanému, ale

pokus zůstal na půli cesty. Předkladatel studie nepochybně prokázal, že zvládá základy

historikova řemesla, přesto se však nevyhnul některým chybám: práce je příliš závislá na

použité literatuře, přitom heuristika má velmi „výběrový“ charakter (nepostrádám však žádné
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zásadní zpracování), studie vyznívá popisně, bez významně inovativních závěrů. Práce

s prameny je velmi konzervativní: autor je používá prakticky pouze dvojím způsobem: ad

illustrandum či ke větší konkretizaci tvrzení v textu. Postrádám jakýkoliv samostatnější pokus

o interpretaci.

______________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum V Kolíně 19. srpna 2020 Podpis: Václav Drška